
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.051        -           DOURADOS, MS        -        SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024        -         18 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

RESOLUÇÕES

Resolução nº AD/23/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do Artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados,

Republica-se por incorreção

R E S O L V E:

APLICA-SE  ao servidor  público municipal ANDERSON DE SOUZA CALIXTO,  matrícula funcional nº 114768498-1, cargo Agente de Fiscalização de 
Transito,    lotado na Agencia de Transito, a penalidade de ADVERTÊNCIA, com fulcro no Artigo 202, Caput, da Lei Complementar n. 107/2006, conforme 
Sindicancia Administrativa n. 3.542/2019, instaurado em 21.10.2019,   por transgressão aos Artigos 187,I, II e XVII,   da supracitada lei.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Administração, aos onze (11) dias do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e dezoito (2023).

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                     06.051                     02                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

Resolução nº Can/01/048/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...        

R E S O L V E:

 CANCELAR o gozo das férias do (a) Servidor (a) Público Municipal, MARIA REGINA DE SOUZA, matrícula 1147624581-1, ocupante do cargo de 
Assistente  de Apoio Educacional Indígena (SEMED), 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2022/2022, no período de 
02/01/2024 à 31/01/2024, (DO nº 6.035 de 22/12/2023, pg 55 Resolução nº FE/12/1800/2023/SEMAD), conforme CI n° 028/2024/SEMED, nos termos do 
artigo 126, da Lei Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal). 

Registre-se;  

Publique-se; 

Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

 

Resolução nº Ret /01/49/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados... 

R E S O L V E:

RETIFICAR parte do anexo da Resolução nº Fe. 08/1326/2023/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município nº 5.969, folhas 06 do dia 13/09/2023.

ONDE CONSTA: 

Matrícula Servidor Aquisição Período de Gozo

114761001-3 NEIDE ALEXANDRE DE SOUZA 2021-2021 11/09/2023 - 25/09/2023

PASSE A CONSTAR:

Matrícula Servidor Aquisição Período de Gozo

114761001-3 NEIDE ALEXANDRE DE SOUZA 2021-2022 11/09/2023 - 25/09/2023

Registre-se; Publique-se; Cumpra-se.

 

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                     06.051                     03                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAL Nº 10/2024/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 02/2024/SEMED – PARA 
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 02/2024/SEMED, de 03 de janeiro de 2024 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária de Professores, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2024, a comparecerem nos dia 22 e 23 de Janeiro de 2024, impreterivelmente 
no horário definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, 
conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

1.1 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples 
legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 
somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s), Institutos Federais e Ministério da Educação.

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 
Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 18 de Janeiro de 2024.
Ana Paula Benitez Fernandes

Secretária Municipal de Educação

EDITAIS

ANEXO ÚNICO

Data: 22/01/2024
Horário: 8:30

DISCIPLINA: GEOGRAFIA
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

9º MAISA COFANI AMADOR
10º JOÃO PAULO DE MATOS FALCÃO
11º SERGIO RICARDO FERNANDES ZANCHETTA
12º SILVANI MENDONÇA SOL

Data: 22/01/2024
Horário: 9:00

DISCIPLINA: HISTÓRIA
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

8º SÓCRATES BENITES DE OLIVEIRA
9º NACILENE SOARES DOS SANTOS SOUZA
10º ANA MARIA BLANCO GAUTO
11º FERNANDO SANTOS MACIEL
12º ROSIVALDO DE ARAÚJO FERREIRA

Data: 22/01/2024
Horário: 09:30

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

13º WASHINGTON BATISTA LEITE
14º THAÍS CAMPOS SOUZA
15º JULIANA BEZERRA DE OLIVEIRA SACHINSKI
16º SANTA CARIAGA PORTOLAN
17º ZULEIDE DO CARMO FERREIRA RIBEIRO
18º SILVIA REGINA BUENO



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                     06.051                     04                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA
AREA RURAL

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

5º GRACIELY DE JESUS TEIXEIRA
6º DANILO DOS SANTOS ALVES

Data: 22/01/2024
Horário: 10:30

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
PESSOA COM DEFICIENCIA | AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

2º VANESSA OLIVEIRA COELHO

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

43º JONATHAN ALEX ESPINDOLA HERMES
44º WILLIAN RAMOS CABRAL
45º ANDRE DE SOUZA SANTOS
46º IVONEI PEREIRA DE ASSUNÇÃO
47º WESLEY GEOVANE DA SILVA VELOSO

Data: 22/01/2024
Horário: 11:30

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
PESSOA COM DEFICIENCIA | AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

8º VANESSA CRISTIANE VIEIRA LEMOS
9º FERNANDA DA SILVA SANTOS

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

134º JULEIDE TODESCATO CAVALHEIRO
135º SANDRA ALVES BARBOSA DOS SANTOS
136º FRANCISCA AURINEIDE PINTO CAMILO
137º ROSELI FERR CAVALCANTE

ANEXO ÚNICO

Data: 22/01/2024
Horário: 8:30

DISCIPLINA: GEOGRAFIA
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

9º MAISA COFANI AMADOR
10º JOÃO PAULO DE MATOS FALCÃO
11º SERGIO RICARDO FERNANDES ZANCHETTA
12º SILVANI MENDONÇA SOL

Data: 22/01/2024
Horário: 9:00

DISCIPLINA: HISTÓRIA
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

8º SÓCRATES BENITES DE OLIVEIRA
9º NACILENE SOARES DOS SANTOS SOUZA
10º ANA MARIA BLANCO GAUTO
11º FERNANDO SANTOS MACIEL
12º ROSIVALDO DE ARAÚJO FERREIRA

Data: 22/01/2024
Horário: 09:30

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA
AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

13º WASHINGTON BATISTA LEITE
14º THAÍS CAMPOS SOUZA
15º JULIANA BEZERRA DE OLIVEIRA SACHINSKI
16º SANTA CARIAGA PORTOLAN
17º ZULEIDE DO CARMO FERREIRA RIBEIRO
18º SILVIA REGINA BUENO



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                     06.051                     05                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

138º SILVANA DA SILVA BACURAU
139º SANDRA MACEDO MEDEIROS ROCHA
140º LIDIA BISPO DE OLIVEIRA
141º DAMIANA DE BRITO RUFATO
142º MANOELA CONCEIÇÃO ARGUELHO LOPES
143º ROSANGELA CAETANO DE LIMA APOLONIO
144º SILENE COSTA SILVA
145º MARIZETE DE LIMA
146º LUCELIA OSORIO SILVA
147º ROSELI CARVALHO DE LIMA AGUILAR
148º LUCIANA DA CUNHA SANTOS
149º LUCIMAR COSTA GOMES
150º MARIA MADALENA CASTILHO CORONA
151º JAIR COSTA DE BARROS
152º ROSANGELA NOVELLI

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
PESSOA COM DEFICIENCIA | AREA URBANA

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

10º LILIAN SALES SANTOS

Data: 23/01/2024
Horário: 08:00

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
AREA RURAL

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

1º PAULO HENRIQUE ROSEGHINI DOS SANTOS
2º CRISLAINE SOUZA ALMEIDA
3º ANDREA CARAVANTE DA SILVA
4º ANGELA MARIA LEITE MARQUES
5º LENI CRISTINA CAPOANO
6º CLAIR TEREZINHA LINDNER
7º MARIA APARECIDA GENOATTO
8º ROSELI FARIAS DE SOUZA FIN
9º RITA CARDOSO BORGES DE OLIVEIRA
10º MARILU SZYMCZAK
11º LUCIENE DE SOUZA PAIVA
12º ALESSANDRA MARIA RAULINO SILVA MARCIANO
13º KELY APARECIDA LOZANO DE AZAMBUJA
14º MARIA APARECIDA ROCHA DE FREITAS PEREIRA
15º JUSARA DOS SANTOS MENDES
16º HEDICKLEYA DE OLIVEIRA ALMEIDA DA SILVA
17º SANDRA REGINA DA SILVA CARVALHO
18º JANICE MUNIZ MARQUES DE OLIVEIRA
19º EDIMÉIA ALVES LAIER

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
PESSOA COM DEFICIENCIA | AREA RURAL

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

1º GRAZIELI APARECIDA DA COSTA

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
AREA RURAL

Ordem de Classificação
e Escolha Candidato

20º
BEATRIZ APARECIDA DE SOUZA ROZATI
FERNANDES

21º ALINE APARECIDA DA SILVA LIMA
22º DANIELA BERSANI MATTOSO
23º ALESSANDRA ANTONIA DE ALMEIDA LOPES
24º VANDERLEIA BEZERRA DE OLIVEIRA
25º MARGARETE DIAS DA SILVA SANTANA



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                     06.051                     06                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAL Nº 11/2024/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO TEMPO-
RÁRIA DE PROFESSORES PARA ESCOLAS INDÍGENAS – EDITAL N. 05/2024/SEMED – PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 
COMPROBATÓRIOS E ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 05/2024/SEMED, de 03 de janeiro de 2024 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação Tem-
porária de Professores para as Escolas Indígenas, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2024, a comparecerem nos dia 23 e 24 de Janeiro de 
2024, impreterivelmente no horário definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas E FORMAÇÃO DE CADAS-
TRO DE RESERVA, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

1.1 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples 
legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 
somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s), Institutos Federais e Ministério da Educação.

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 
Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 18 de Janeiro de 2024.

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educação

EDITAIS

ANEXO ÚNICO

Data: 23/01/2024
Horário: 09:30

PROFESSOR: ANOS INICIAIS
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

1 JUSCILANGE RODRIGUES SANCHES S ***.7477134-** 42 54.50
2 BRUNA RODRIGUES DA SILVA S ***.9973103-** 30 44.00
3 MARISTELA MARTINS MACHADO S ***.5687172-** 54 43.50
4 CRISTIANE RODRIGUES S ***.4672160-** 40 43.50
5 GEISE RODRIGUES NUNES S ***.4947191-** 42 42.50
6 ELIANE JUCA DA SILVA S ***.4752176-** 35 41.50
7 ELIETE MOREIRA MARQUES S ***.0376134-** 53 39.50
8 ELIZANGELA MORALES GARCIA S ***.5709105-** 36 39.50
9 CRISTIANE DE JESUS LOPES S ***.5050137-** 29 39.50
10 SUELI RODRIGUES PEREIRA S ***.7380115-** 58 39.00
11 TIRZA AEDO DOS SANTOS S ***.4224187-** 50 39.00

12 ANDREIA CRISTINA SILVA DE
JESUS S ***.7827115-** 42 39.00

13 MYDIANE AQUINO VARGAS S ***.1752138-** 37 39.00

14 ANA PAULA MOREIRA DO
NASCIMENTO S ***.6285179-** 35 38.50

15 JOSYELE MOREIRA MARQUES S ***.7195117-** 23 38.50
16 ELIZETI MOREIRA S ***.9106153-** 55 38.00
17 TATIANE ORTIZ RODRIGUES S ***.9443185-** 37 35.50
18 JOANY FREITAS VALÉRIO COSTA S ***.2993161-** 36 35.00
19 VANUSA AQUINO VARGAS ALVES S ***.4969155-** 33 35.00
20 CLEBER MARTINS NUNES S ***.2613142-** 39 34.50
21 GIOVANA BERTOLINO VALÉRIO S ***.9123124-** 31 34.50
22 JUCELIA MARTINS MACHADO S ***.1793191-** 41 34.00
23 JORDSON RODRIGUES SANCHES S ***.5658100-** 27 33.50
24 NELSON FRANCISCO S ***.2405196-** 38 33.00
25 FABIANA SAMUDIO DE CARVALHO S ***.0721145-** 32 33.00

Data: 23/01/2024
Horário: 11:00

PROFESSOR: ANOS INICIAIS
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

26 NADIA DE SOUZA MARQUES S ***.2782168-** 44 32.00
27 JESSICA FREITAS S ***.9283144-** 33 32.00
28 JOSILAINE MACHADO S ***.3716172-** 41 31.50
29 IVAN ANTONIO JORGE S ***.1661140-** 34 31.50
30 NATALIA JOAQUIM S ***.7954190-** 33 31.50
31 RAIANE MOREIRA CARBONARO S ***.9665122-** 28 31.00
32 RAISSA MEIRELES DA SILVA S ***.5480179-** 23 31.00
33 DALVA PAULO VALLEJO S ***.7854168-** 66 30.00
34 TACIANE PAULO ROHDT S ***.2048190-** 39 30.00

35 CAMILA PAULO DOS SANTOS
FERREIRA S ***.5493141-** 37 30.00



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                     06.051                     07                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

36 ALINE ITURVE FRANCO S ***.0507178-** 32 30.00
37 CAMILA ALVES ÁVILA S ***.4472128-** 31 30.00
38 LUANA MEIRELES QUIRINO S ***.6229127-** 28 30.00
39 LENINHA HILTON S ***.0533136-** 33 29.00
40 BEATRIZ CÁCERES S ***.9961138-** 34 28.00
41 JOSIEL MARTINS DA ROCHA S ***.6656187-** 39 27.00

42 DEYZIANE GARCIA RAMOS
MAMEDE S ***.1873182-** 34 27.00

43 CAROLINA SANCHES RODRIGUES S ***.0791180-** 29 27.00

44 ANDRESSA MUNIZ DA SILVA
MAMENDE S ***.5797192-** 23 27.00

45 GILSON DA SILVA S ***.1368133-** 25 26.50
46 LUZIA VERA ISNARDE S ***.8524172-** 42 25.50
47 ELIANE VARGAS SAMUDIO S ***.8383110-** 37 25.50
48 CRISTIANE SOUZA BRITES S ***.2698163-** 37 25.00
49 JANE ALVARENGA SOUZA S ***.2991178-** 36 25.00
50 EDSON BENITES AREVALO S ***.6508121-** 41 23.00

Data: 24/01/2024
Horário: 08:00

PROFESSOR: EDUCAÇÃO INFANTIL
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

1 ADRIELI CAROLINE MARQUES
LOPES BENITEZ S ***.0423107-** 27 53.50

2 SUSAN CLEIRY PATRICIA BASTOS
DAS VIRGENS S ***.1834182-** 38 43.50

3 ADEVIRGIANA FERNANDES S ***.0488106-** 30 35.50

4 VALDEMIRA MENDES S ***.0155104-** 45 35.00

5 GISELY MARTINS S ***.3646185-** 36 34.00

6 CLEIA MACHADO CARDOZO S ***.5081120-** 42 27.00

7 JOSABEL VALÉRIO ÁVILA S ***.2339184-** 27 21.00

8 ZENILDA CÁCERES S ***.3060130-** 58 19.00

9 VALDINEIA JORGE AQUINO S ***.2378169-** 35 19.00

10 ILDA PEREIRA DOS SANTOS S ***.2068187-** 59 18.00

11 MIRIAM MAMEDE RODRIGUES S ***.1854145-** 37 15.00

12 LIDIANE REGINALDO FERNANDES S ***.6189103-** 31 15.00

13 CLEIDE DA SILVA PEDRO S ***.6470187-** 44 14.00

PROFESSOR: PEDAGOGIA – EM CURSO
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

1 AVINEY DAVI AGUILAR SOUZA S ***.1451193-** 30 100.00

2 VANESSA RAMIRES DUARTE S ***.2517184-** 33 25.50

3 ÁDINA FERNANDES DE MORAES S ***.5666106-** 38 18.50

ANEXO ÚNICO

Data: 23/01/2024
Horário: 09:30

PROFESSOR: ANOS INICIAIS
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

1 JUSCILANGE RODRIGUES SANCHES S ***.7477134-** 42 54.50
2 BRUNA RODRIGUES DA SILVA S ***.9973103-** 30 44.00
3 MARISTELA MARTINS MACHADO S ***.5687172-** 54 43.50
4 CRISTIANE RODRIGUES S ***.4672160-** 40 43.50
5 GEISE RODRIGUES NUNES S ***.4947191-** 42 42.50
6 ELIANE JUCA DA SILVA S ***.4752176-** 35 41.50
7 ELIETE MOREIRA MARQUES S ***.0376134-** 53 39.50
8 ELIZANGELA MORALES GARCIA S ***.5709105-** 36 39.50
9 CRISTIANE DE JESUS LOPES S ***.5050137-** 29 39.50
10 SUELI RODRIGUES PEREIRA S ***.7380115-** 58 39.00
11 TIRZA AEDO DOS SANTOS S ***.4224187-** 50 39.00

12 ANDREIA CRISTINA SILVA DE
JESUS S ***.7827115-** 42 39.00

13 MYDIANE AQUINO VARGAS S ***.1752138-** 37 39.00

14 ANA PAULA MOREIRA DO
NASCIMENTO S ***.6285179-** 35 38.50

15 JOSYELE MOREIRA MARQUES S ***.7195117-** 23 38.50
16 ELIZETI MOREIRA S ***.9106153-** 55 38.00
17 TATIANE ORTIZ RODRIGUES S ***.9443185-** 37 35.50
18 JOANY FREITAS VALÉRIO COSTA S ***.2993161-** 36 35.00
19 VANUSA AQUINO VARGAS ALVES S ***.4969155-** 33 35.00
20 CLEBER MARTINS NUNES S ***.2613142-** 39 34.50
21 GIOVANA BERTOLINO VALÉRIO S ***.9123124-** 31 34.50
22 JUCELIA MARTINS MACHADO S ***.1793191-** 41 34.00
23 JORDSON RODRIGUES SANCHES S ***.5658100-** 27 33.50
24 NELSON FRANCISCO S ***.2405196-** 38 33.00
25 FABIANA SAMUDIO DE CARVALHO S ***.0721145-** 32 33.00

Data: 23/01/2024
Horário: 11:00

PROFESSOR: ANOS INICIAIS
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

26 NADIA DE SOUZA MARQUES S ***.2782168-** 44 32.00
27 JESSICA FREITAS S ***.9283144-** 33 32.00
28 JOSILAINE MACHADO S ***.3716172-** 41 31.50
29 IVAN ANTONIO JORGE S ***.1661140-** 34 31.50
30 NATALIA JOAQUIM S ***.7954190-** 33 31.50
31 RAIANE MOREIRA CARBONARO S ***.9665122-** 28 31.00
32 RAISSA MEIRELES DA SILVA S ***.5480179-** 23 31.00
33 DALVA PAULO VALLEJO S ***.7854168-** 66 30.00
34 TACIANE PAULO ROHDT S ***.2048190-** 39 30.00

35 CAMILA PAULO DOS SANTOS
FERREIRA S ***.5493141-** 37 30.00



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                     06.051                     08                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAIS

4 REIGINEIDE PERITO CONCIANZA S ***.7322106-** 31 18.50

5 AMANDA YASMIM MACHADO S ***.0432190-** 25 16.50

6 NICOLINA FÁTIMA MACHADO
VIEIRA S ***.4057100-** 48 16.00

7 EVELYMMYRELA DE SOUZA
SANTOS S ***.0977150-** 26 15.50

8 LETICIA DA SILVA FLORÊNCIO
MACEDO S ***.5004103-** 26 15.50

9 LAISA GERONIMO FIALHO S ***.9538196-** 23 15.50

Data: 24/01/2024
Horário: 09:30

PROFESSOR: EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

1 TATIANE SOUZA DE OLIVEIRA
BATTAGLIN S ***.0675134-** 43 40.50

2 EDILEUZA MOREIRA DORNELES S ***.4298187-** 41 35.00
3 ARACY VARGAS S ***.8314172-** 59 32.00

4 RAMÃO GABRIEL BERNADO S ***.4052104-** 44 27.50

5 RAICA MARTINS S ***.3446100-** 49 27.00

6 JULIA RODRIGUES PINHEIRO S ***.6308189-** 23 24.00

7 ALEXQUISON DA SILVA CEPRE S ***.6645119-** 30 18.00
8 LIZARAZU ESCOBAR S ***.2991105-** 25 11.00

PROFESSOR: EDUCAÇÃO FÍSICA – EM CURSO
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

1 RENATO OLIVEIRA S ***.4976199-** 25 13.50

2 ANA CAROLINE MOREIRA
MARQUES S ***.7211171-** 20 13.50

3 CARLA CRISTINA VARGAS ROSA S ***.9941116-** 32 12.50

4 DAYSE DE MORAIS FERREIRA DOS
SANTOS S ***.2873102-** 24 12.50

5 TATIANE ISNARDE S ***.2268180-** 29 10.00

6 LETICIA MORALES NUNES S ***.9321145-** 20 9.50

7 KIM KUARAHY VERON S ***.9092140-** 30 7.50

Data: 24/01/2024
Horário: 10:30

PROFESSOR: CIÊNCIAS
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

1 ANA CRISTINA DE SOUZA VARGAS S ***.0733153-** 47 42.50
2 MARY ROSA MORALES S ***.2799173-** 33 34.50
3 JANIO MARQUES S ***.4288115-** 42 29.00
4 LUCIANA AQUINO CONCIANZA S ***.6086101-** 33 20.00

PROFESSOR: GEOGRAFIA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

1 DIANA DAVILÃ DA SILVA S ***.6114106-** 35 32.00
2 TÃNIA FATIMA AQUINO. S ***.7788115-** 41 25.00
3 DJAVAN DE SOUZA NIMBU S ***.3449165-** 33 16.50
4 ANALIZE GAUTO FRANCO S ***.8232198-** 27 15.00

PROFESSOR: HISTÓRIA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

1 ROSANIZ MARTINS PONTES S ***.6590182-** 53 30.50
2 JOSEMAR DE SOUZA SANTOS S ***.4801198-** 32 27.00

3 FERNANDA BASILIA PONTES
MAMEDE S ***.5537102-** 32 27.00

4 ABRISIO SILVA PEDRO S ***.2145155-** 34 22.50
5 ALISTON DANIEL MARQUES S ***.6506133-** 27 18.00

PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

1 SONIA RODRIGUES S ***.4528134-** 44 35.50

2 ALINE DA SILVA ESPINDOLA
CABREIRA S ***.6453166-** 30 34.00

3 IANARA VALESCA DE SOUZA S ***.7359156-** 31 32.00
4 ROSYANE PEDRO FRANCISCO S ***.5295141-** 29 27.00
5 ANA PAULA ALVES GONÇALVES S ***.2340146-** 25 27.00
6 EULLER PEIXOTO VOGARIN S ***.9247150-** 24 27.00
7 VANESSA MACIEL REGINALDO S ***.0474120-** 27 25.00

Data: 24/01/2024
Horário: 12:00

PROFESSOR: LÍNGUA INDÍGENA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

1 NOEMI FRANCISCO S ***.2178172-** 49 46.50
2 FÁBIO CONSCIANZA S ***.4684166-** 37 44.00
3 ZENILTON FERNANDES S ***.5992199-** 36 34.50
4 CLEBERSON FERREIRA S ***.5965192-** 32 34.50

5 TAYANE CAVALHEIRO
GONÇALVES S ***.2241180-** 34 27.50

6 WILLYAM DA SILVA BELIZARIO S ***.6743165-** 30 21.00
7 JANETE DE SOUZA S ***.8414134-** 45 20.00
8 SAMUEL CHAMORRO S ***.2906108-** 33 18.00
9 DAIANE BATISTA DA SILVA S ***.8819165-** 28 18.00

PROFESSOR: MATEMÁTICA
CLASS. NOME INDÍGENA CPF IDADE PONTOS

1 VALDENIR DE SOUZA S ***.1279153-** 41 53.50
2 IVANUZA DA SILVA PEDRO S ***.9666104-** 32 37.50
3 RIBELINO ESCOBAR S ***.0971104-** 44 30.00
4 ELIEZER MARIANO JORGE S ***.8888147-** 30 30.00
5 ROSANIA RIBEIRO BERTOLINO S ***.9763100-** 41 21.00
6 MARIANO DURAN VERA S ***.4333120-** 45 17.00
7 JUNIOR CEZAR OLIVEIRA ALVES S ***.5097198-** 35 16.00



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                     06.051                     09                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA N.° 005/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração, torna público que fica SUSPENSO, até 
ulterior deliberação, o procedimento licitatório referente ao certame em epígrafe, relativo ao Processo n.° 334/2023.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA ABRANGENDO A INFRAES-
TRUTURA URBANA PARA RESTAURAÇÃO, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E REPAROS DAS VIA PÚBLICAS, EM DIVERSOS SETORES 
DE DISPOSITIVOS DE ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS, TAIS COMO: BOCAS DE LOBO, BOCAS DE LOBO INTELIGENTE, POÇOS DE 
VISITA, CAIXAS DE INSPEÇÃO, BOCAS DE DRAGÃO, MEIO-FIO, SARJETA, CALÇADA, RAMPA, PISO TÁTIL, REPOSIÇÃO DE GRAMAS, 
TUBULAÇÕES DE PEQUENO PORTE, COM PADRONIZAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS-MS.

Motivo: O referido ato atende solicitação da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, órgão requisitante, formalizada através de Comunicação Interna 
(C.I. nº 16/2024) e se dá pela necessidade de prazo para análise de questionamento apresentado por empresa interessada na participação no certame.

Sessão: Salienta-se que, tão logo haja posicionamento acerca da retomada, esta será comunicada por meio de publicação na Imprensa Oficial.
Nota: Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo e-mail “licitacoes@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 18 de janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) DE SERVIÇOS

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal 
n° 8.666/93 e em conformidade com o julgamento da Comissão Especial de Licitação, após emissão de Parecer Jurídico pela Procuradoria Geral do Muni-
cípio, resolve HOMOLOGAR o processo licitatório em epígrafe, para que dele provenham seus efeitos legais e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da 
proponente SÁ LEITÃO AUDITORES S/S, com o valor global da proposta de  R$ 186.050,00 (cento e oitenta e seis mil e cinquenta reais), com vigência 
contratual de 60 (sessenta) meses.

Contrato de Empréstimo nº BRA-33/2022 – Local: Brasil.
Edital de Licitação Pública Nacional – LPN nº 004/2023.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE AUDITORIA EXTERNA INDEPENDENTE DO PROGRAMA DESENVOLVE 
DOURADOS DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS, REFERENTES AOS EXERCÍCIOS DE  2022, 2023, 2024, 2025, 2026 E 2027.

As pontuações de cada empresa concorrente, preço proposto, nota final e classificação seguem abaixo:
Nome da Consultora: SÁ LEITÃO AUDITORES S/S.
Nota Técnica: 92,00
Preço Avaliado: R$ 186.050,00 (cento e oitenta e seis mil e cinquenta reais)
Nota Financeira: 100,00
Nota Final: 95,20
Colocação Final: 1º LUGAR.
Nome da Consultora: BDO RCS AUDITORES INDEPENDENTES S/S LTDA.
Nota Técnica: 95,50
Preço Avaliado: R$ 278.669,50 (duzentos e setenta e oito mil, seiscentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos)
Nota Financeira: 66,76
Nota Final: 84,00
Colocação Final: 2º LUGAR.
Dourados-MS, 18 de janeiro de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                                                            6.051                                                            10                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº214 /2023/DL/PMD
                            
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ARTISTICO E SOCIAL SUCATA CULTURAL
PROCESSO: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2023

OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 
31/12/2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 19 de Dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 254/2023/DL/PMD
                            

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
DENTAL MARIA LTDA-ME
PROCESSO: 06/2023 Pregão Eletrônico nº 002/2023. 

OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 
31/12/2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 251/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
GREEN FARMACEUTICA EIRELI EPP
PROCESSO: 006/2023 Pregão Eletrônico nº 002/2023. 

OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 
31/12/2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 269/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
INSPIRA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALAR LTDA
PROCESSO: 06/2023 Pregão Eletrônico nº 002/2023. 

OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 
31/12/2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                                                            6.051                                                            11                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 259/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS

AMP HOSPITALAR EIRELI-ME 

PROCESSO: 06/2023 Pregão Eletrônico nº 002/2023. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

30/06/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 266/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS

SNOP CORRELATOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

PROCESSO: 06/2023 Pregão Eletrônico nº 002/2023. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 262/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS

DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES
PROCESSO: 006/2023 Pregão Eletrônico nº 002/2023. 

OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 
31/12/2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 306/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.

L. F DE SOUZA EIRELI
PROCESSO: 022/2023 Pregão Eletrônico nº 005/2023. 

OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 
31/12/2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 19  de Dezembro de 2023
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                                                            6.051                                                            12                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 430/2023/DL/PMD

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
                        
SERIEMA INDUSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA

PROCESSO: 022/2023 Pregão Eletrônico nº 005/2023. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 27 de Dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 308/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES VARDASCA LTDA

PROCESSO: 022/2023 Pregão Eletrônico nº 005/2023. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 19  de Dezembro de 2023
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 245/2022/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS

SERIEMA INDUSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA

PROCESSO: 018/2022 Pregão Eletrônico nº 023/2022. 
OBJETO: É o Segundo Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 28 de Dezembro de 2023
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 543/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.
NAÇÃO CONCESSIONÁRIA DE VEÍCULOS LTDA
 PROCESSO: 148/2023 Pregão Eletrônico nº 033/2023. 

OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 
31/12/2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                                                            6.051                                                            13                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS

GUARIA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALAREES EIRELI

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 036/2022. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.
R.O.S CONFECÇÇÕES EIRELI

PROCESSO: 125/2022 - Pregão Eletrônico nº 041/2022. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.
DOURACITA COMÉRCIO, SERVIÇO E LOCAÇÃO EIRELI

PROCESSO: 125/2022 - Pregão Eletrônico nº 041/2022. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.
YVU INDUTRIA DE CONFECÇÕES EIRELI

PROCESSO: 125/2022 - Pregão Eletrônico nº 041/2022. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                                                            6.051                                                            14                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2021/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS

W. A TANIZAKI

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 055/2020. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 195/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
ISAC DIEGO DA ROSA -ME

PROCESSO:267/2022 Pregão Eletrônico nº 068/2022. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; Trata-se da alteração da vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 196/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
ANDRASCHKO E ANGRASCHKO LTDA

PROCESSO: 264/2022 Pregão Eletrônico nº 068/2022. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; Trata-se da alteração da vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 31/07/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 416/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.
ADL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
PROCESSO:315/2022  Pregão Eletrônico nº 070/2022. 

OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 
31/12/2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                                                            6.051                                                            15                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 135/2023/DL/PMD
                            
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.
TELTRONIC BRASIL LTDA

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 073/2022. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; Trata-se da alteração da vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO NºEXTRATO DO 1° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 6046 
513/2023/DL/PMD

                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS

AIRTON LOGISTICAS LTDA-ME

PROCESSO: Dispensa de Licitação nº 061/2023
OBJETO:  É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se da reprogramação da vigência contratual por mais 03 meses, com início em 04/01/2024 e previsão de 

vencimento em 02/04/2024, com acréscimo de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil  reais), correspondente ao período prorrogado, perfazendo o novo 
valor global do contrato de R$ 250.000,00. (duzentos e cinquenta mil reais.)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

ONDE CONSTA:
DATA DA ASSINATURA: 21 de Dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

PASSA A CONSTAR:
DATA DA ASSINATURA: 28 de Dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO Nº 6046
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 307 /2023

                           
ONDE CONSTA:
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS

PASSA A CONSTAR
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.

SERIEMA INDUSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA

PROCESSO: 022/2023 Pregão Eletrônico nº 005/2023. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA:19 de Dezembro de 2023
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                                                            6.051                                                            16                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO Nº 6048 EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
550/2023/DL/PMD

                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS

ONDE CONSTA
GRANDOURADOS VEICULOS LTDA 
PROCESSO: 148/2023 Pregão Eletrônico nº 033/2022.

PASSA A CONSTAR:
GRANDOURADOS VEICULOS LTDA 
PROCESSO: 148/2023 Pregão Eletrônico nº 033/2023.

OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 
01/04/2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO Nº 6047 EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
082/2023/DL/PMD

                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
NATHALYA RAYANE A. MESQUITA LTDA

PROCESSO: 173/2023 Pregão Eletrônico nº 036/2022. 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO Nº 6049 EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
502/2023/DL/PMD

ONDE CONSTA: 
PARTES:
MUNICIPIO DE DOURADOS

PASSA A CONSTAR:                            
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.
VIA SUL VEICULOS LTDA

PROCESSO DE LICITAÇÃO: 096/2023  Pregão Eletrônico nº 26/2023
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; Trata-se de acréscimo de objeto, aumentando o quantitativo na importância de até 25%, gerando um acréscimo no 

valor de R$272.000,00,(duzentos e setenta e dois mil reais), perfazendo novo valor global de R$ 1.632.000,00(um milhão e seiscentos e trinta e dois mil 
reais) , assim como prorrogar a vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de término em 31/12/2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                                                            6.051                                                            17                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 515/2023/DL/PMD

                            
PARTES:
Município de Dourados/MS
PLANEW ENGENHARIA LTDA
PROCESSO: Tomada de Preços nº 006/2023

OBJETO:  É o Primeiro Termo Aditivo; constitui objeto do presente instrumento uma alteração diante da necessidade de demonstrar mais claramente 
quais são os valores cujas despesas correrão por conta do Contrato de Repasse firmado com o Ministério do Esporte através da Caixa e quais são os valores 
correspondentes aos Recursos Próprios do Município; Leia-se:1.1. O objeto do presente instrumento refere-se á Contratação de empresa especializada em 
engenharia para a execução das obras de construção do complexo esportivo e de lazer no Parque Antenor Martins (6ª etapa/meta) - Substituição de Pontes, 
no Município de Dourados/MS, com recursos a serem pagos através do Contrato de Repasse nº 766389/2011/ME/CAIXA na ordem de R$ 455.789,79 (qua-
trocentos e cinquenta e cinco mil setecentos e oitenta e nove reais e setenta e nove centavos) e Recursos Próprios do Município na ordem de R$ 263.545,75 
(duzentos e sessenta e três mil quinhentos e quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).Da Cláusula Segunda: do valor do contrato e reajuste.Onde se 
lê: 2.1. Dá-se ao presente Contrato o valor global, de R$ 719.335,54 (setecentos e dezenove mil trezentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos), a ser 
pago conforme Cronograma Geral.Leia-se :2.1. Dá-se ao presente Contrato do valor global de R$ 719.335,54 (setecentos e dezenove mil trezentos e trinta e 
cinco reais e cinquenta centavos), a serem pagos conforme Cronograma Geral, dos quais R$ 455.789,79 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil setecentos e 
oitenta e nove reais e setenta e nove centavos) correrão por conta do Contrato de Repasse nº 766389/2011/ME/CAIXA e R$ 263.545,75 (duzentos e sessenta 
e três mil quinhentos e quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos) correrão por conta de Recursos Próprios do Município.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 20 de Dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 167/2021/DL/PMD

                            
PARTES:
Município de Dourados/MS
TANGERE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

PROCESSO: Tomada de Preços nº 0036/2020

OBJETO: É o Segundo Termo Aditivo; Trata-se da alteração da previsão de vencimento para execução do serviço em 25/08/2023, passasse a prever o 
término para 25/08/2024, bem reprogramação da vigência contratual com início em 24/12/2023 e previsão de vencimento em 24/12/2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 12 de Dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 251/2020/DL/PMD
                            
PARTES:
Município de Dourados/MS
CONSTRUMAIS ENGENHARIA LTDA

PROCESSO: Tomada de Preços nº 031/2020
OBJETO: É o Sétimo Termo Aditivo; Trata-se do decréscimo no valor contratual no valor de R$5.627,32, perfazendo novo valor global do contrato em 

R$319.092,01.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 28 de Dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.051                                                            6.051                                                            18                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024  

Instrução Normativa  N° 001/SEMED/2024

 “Dispõe sobre o Calendário de Agenda das Obrigações a ser observado pelas Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino de Dourados 
para o ano letivo de 2024.” 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Doura-
dos, c/c o artigo 48, inciso III e IV, da Lei Complementar Municipal nº 138/2009...

Considerando a necessidade de sistematizar e aperfeiçoar os procedimentos administrativos do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Mu-
nicipal de Educação.

R E S O L V E:
Art.  1° Instituir o Calendário de Agenda das Obrigações a ser observado pelas Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino de Dourados, para 

o ano letivo de 2024, conforme anexo único.
Parágrafo único. Entende-se por Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino de Dourados as Escolas Municipais e os Centros de Educação 

Infantis Municipais.

Art. 2° A verificação da regularidade quanto ao cumprimento desta Instrução Normativa será efetivada, periodicamente, pelos controles internos de cada 
setor administrativo.

Art. 3° Para os efeitos desta Instrução Normativa considera-se em situação de inadimplência o Gestor Educacional que apresentar documentos fora dos 
prazos estabelecidos em normas específicas. 

Art. 4° A inobservância do cumprimento do Calendário de Agenda das Obrigações constitui omissão de dever funcional, e será punida na forma prevista 
em legislação, conforme norma específica.

Art. 5° O Calendário de Agenda das obrigações está sujeito a alterações conforme necessidade e a critério do Gestor desta Secretaria.
Art. 6º Esta Instrução Normativa entra em vigor no ano de 2024, revogando as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Educação, 15 de janeiro de 2024.

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educação

DEMAIS ATOS / INSTRUÇÃO NORMATIVA - SEMED

Anexo Único da Instrução Normativa nº 001/SEMED/2024

Departamento de Recursos Humanos

PROCEDIMENTOS PRAZO DE PROTOCOLO
REVOGAÇÕES EM 24 HORAS

CONTRATOS
TERMOS ADITIVOS

EM 48 HORAS

ATESTADOS MÉDICOS DE ATÉ 3 (TRÊS) DIAS –
DEVERÃO SER PROTOCOLADOS PELO SERVIDOR

EM 48 HORAS APÓS O TÉRMINO DO ATESTADO

FOLHA DE FREQUÊNCIA DE ADMINISTRATIVO MENSALMENTE - 1º (PRIMEIRO) DIA ÚTIL DE
CADA MÊS

PLANILHAS DE ATÉ 29 DIAS
MENSALMENTE - 1º (PRIMEIRO) DIA ÚTIL DE
CADA MÊS

FÉRIAS MARÇO 18/01/2024 E 19/01/2024

FÉRIAS ABRIL 15/02/2024 E 16/02/2024

FÉRIAS MAIO 14/03/2024 E 15/03/2024

FÉRIAS JUNHO 11/04/2024 E 12/04/2024

FÉRIAS JULHO 16/05/2024 E 17/05/2024

FÉRIAS AGOSTO 13/06/2024 E 14/06/2024

FÉRIAS SETEMBRO 04/07/2024 E 05/07/2024

FÉRIAS OUTUBRO 15/08/2024 E 16/08/2024

FÉRIAS COLETIVAS PARA JANEIRO DE 2025 19/08/2024 E 20/08/2024

FÉRIAS NOVEMBRO 10/09/2024 E 11/09/2024

FÉRIAS DEZEMBRO 14/10/2024 E 15/10/2024

FÉRIAS FEVEREIRO DE 2025 05/12/2024 E 06/12/2024


